Realizado o julgamento, foi por sentença de 6 de Novembro de 2023, a 

acção julgada, e em consequência, condenado o arguido o arguido pelo crime 

de  ultraje ao Estado, seus símbolos e órgãos, na pena de 2 (dois) anos e 8 

(oito) meses de prisão, no pagamento de Kz. 22.000,00 (vinte e dois mil 

Kwanzas) de taxa de justiça, Kz. 8.000,00 (oito mil Kwanzas) de emolumentos 

ao seu defensor oficioso e  Kz. 100.000,00 (cem mil Kwanzas) de compensação 

ao ofendido ou a quem se achar no direito a ela – fls. 19 a 21. 

* 

*              * 

Desta decisão o recorreu o Ministério Público, por inconformação, tendo

[...]

provada a Acusação deduzida pelo Ministério Público e consequência condenou o 

Arguido, como autor material de um crime de Ultraje ao Presidente da República, p. e 

p. pelo art.º 333º do Código Penal, com pena de prisão até 2 anos e 8 meses e taxa de 

justiça de Kz. 100.000,00 (cem mil Kwanzas) de indemnização ao lesado, 22.000,00 

(vinte e dois mil Kwanzas) como taxa de justiça e 8.000,00 (oito mil Kwanzas) para o 

defensor oficioso. 

Venerandos Juízes! O Arguido é réu primário, vive maritalmente, tem encargos 

familiares, estudante do curso de enfermagem da 12ª classe. 

Pelo exposto, deverá a Douta Sentença recorrida ser substituída por outra que